



تفلیس بیش از پیش پای ناتو را به منطقه قفقاز باز می‌کند

مذاکرات مقامات گرجستان و ناتو در مورد تسریع روند عضویت در این بلوک نظامی-سیاسی در بروکسل انجام گرفت و نتیجه آن گویای آن است که تفلیس بیش از پیش پای ناتو را به منطقه قفقاز باز می‌کند.

به گزارش آران نیوز، روزنامه «کامرسنت» چاپ مسکو، در گزارشی می‌نویسد: روز سه شنبه نشست دیگری از کمیسیون مشترک ناتو-گرجستان و همچنین مذاکرات «ویکتور دالیدزه» وزیر مشاور در همکاری اروپای اورآتلانتیکی گرجستان با «ینس استولتنبرگ» دبیرکل پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در مقر این سازمان در بروکسل برگزار شد. مقامات تفلیس از شرکای غربی خود خواستند تا به روند عضویت کشورهای منطقه قفقاز در این بلوک نظامی-سیاسی سرعت بخشیده و همکاری‌های نظامی خود در منطقه دریای سیاه را تقویت کنند. البته کارشناسان گرجی با دیده تردید به «تمایلات اروآتلانتیکی» تفلیس می‌نگرند و این تردید با روی کار آمدن دولت «دونالد ترامپ» افزایش نیز یافته است. به نوشته این روزنامه، در بیانیه منتشره در پایان مذاکرات بروکسل آمده است: «در جریان مذاکرات دوجانبه «ویکتور دالیدزه» وزیر مشاور در همکاری اروپای اورآتلانتیکی گرجستان با «ینس استولتنبرگ» دبیرکل ناتو طرح‌های مربوط به همکاری‌های آتی و روند همکاری گرجستان در این سازمان مورد بررسی قرار گرفت. آقای دالیدزه در کنفرانس پایانی از دبیرکل ناتو به خاطر حمایت قاطع از تلاش‌های تفلیس برای پیوستن به این سازمان قدردانی کرد. هر دو طرف تاکید کردند که «توسعه پرتحرک روند همکاری در سال 2017 نیز ادامه خواهد یافت.» در این بیانیه اشاره ای نشده که دقیقاً چه اقداماتی در این راستا مورد نظر قرار دارد. ضمن اینکه ازمم اکنون مشخص است که در سال 2017 چند مانور نظامی گسترده با حضور کشورهای عضو ناتو در خاک گرجستان برگزار خواهند شد.

عضویت گرجستان در ناتو در حاله‌ای از ابهام
«یوسف تسینتساده» مدیر سابق آکادمی دیپلماتیک تفلیس در گفتگو با خبرنگار کامرسنت، اظهارات دیپلمات‌های غربی در جریان مذاکرات بروکسل را چنین ارزیابی کرد: «در حقیقت گرجستان در حال نزدیک شدن به ناتو نیست، بلکه از آن فاصله می‌گیرد، برای اینکه به عقیده من دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا بطور قطعی طرح مربوط به عضویت کشور ما در ناتو را حاله ای از ابهام رها کرده و مشخص است که علاقه ای به حمایت از این روند ندارد.»
ویکتور دالیدزه که خود در انتخابات پارلمانی 8 اکتبر سال 2016 از طرف حزب مخالف «دموکرات‌های آزاد» شرکت داشت، با اشاره به «شفافیت و دموکراتیک بودن» این انتخابات، ادامه تحقق طرح «تقویت همکاریها بین گرجستان و ناتو» که سال گذشته در نشست سران ناتو در ولز به تصویب رسیده را بسیار با اهمیت خواند.
«داوید دوندزه» معاون وزیر امور خارجه گرجستان که در هیئت نمایندگی این کشور در نشست کمیسیون مشترک گرجستان-ناتو شرکت داشت، در سخنرانی خود در این نشست بر لزوم بررسی «مسائل امنیتی در منطقه دریای سیاه» بر اساس تصمیم نشست سران ناتو در ورشو تاکید کرد. این دیپلمات گرجستانی گفت: «افزایش حضور ناتو در دریای سیاه ضامن امنیت گرجستان و همه منطقه است.» البته همتایان غربی وی پاسخ دادند که گفتگو با تفلیس در خصوص مشکلات موجود در دریای سیاه مهم است، ولی اشاره ای به تقویت حضور نظامی ناتو در قفقاز نکردند. البته نمایندگان کشورهای عضو ناتو در این نشست از استقلال و تمامیت ارضی گرجستان حمایت کرده و از مقامات تفلیس به خاطر «سهم قابل توجه در عملیات نظامی ناتو در افغانستان» قدردانی کردند.

مانورهای گسترده ناتو در گرجستان و اوکراین
این روزنامه می‌افزاید: «ینس استولتنبرگ» دبیرکل ناتو پنهان نمی‌کند که در حال حاضر مشارکت با گرجستان و اوکراین برای این سازمان بسیار اهمیت دارد. به همین دلیل علاوه بر تقویت گسترش ناتو به سمت شرق، این سازمان در آینده نیز کمک‌های نظامی خود به این دو کشور را افزایش خواهد داد. وی روسیه را به بکارگیری توان نظامی در کشورهای همسایه و حمایت از جدایی طلبی در گرجستان و اوکراین متهم کرده و این مسئله را دلیل تقویت همکاری‌های نظامی ناتو با کشورهای منطقه قفقاز می‌نامد.
«کامرسنت» در پایان یادآور شده است: در راهکار ناتو در قبال روسیه مشخص است که این سازمان قصد دارد حضور نظامی خود را در گرجستان و اوکراین افزایش دهد. اولین اقدام در این راستا اجرای مانورهای نظامی با مشارکت کشورهای عضو ناتو در خاک این دو کشور است. سپس کارشناسان نظامی کشورهای غربی برای آموزش نیروهای نظامی اوکراین و گرجستان در این کشورها باقی می‌مانند. برای مثال مرکز آموزش و تمرینات گرجستان و ناتو در آگوست سال 2015 آغاز به کار کرد. در اوکراین هم در حال حاضر بیش از 500 نظامی از کشورهای آمریکا، کانادا و لیتوانی در حال آموزش دادن نیروهای زمینی ارتش و گارد ملی اوکراین هستند.